
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Francavilla Marittima 
 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
N.294 DEL22/07/2024  /  REG.GEN. N. 389 DEL 22/07/2024 

 
OGGETTO: 
ACQUISTO DI MACCHINARI ED ATTREZZATURE NECESSARI PER MANUTENZIONE 
STRADALE E RETI TECNOLOGICHE - Legge Regionale 145/2018 art. 1. c. 134 e c. 
135 e s.m.i. – DGR 587/2023 – Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione  - 
CUP: E19I23000710002 – CIG: B1275B36DB. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto, decreto del Sindaco n. 14 del 13/05/2024 Prot. n. 3224 del 14/05/2024, con la quale il 
sottoscritto Arch. Marcello Martino veniva confermato Responsabile del Settore Tecnico; 
 
Premesso che: 
 La Regione Calabria, con Decreto Dirigenziale n. 14026 del 03/10/2023 del Dipartimento 

Infrastrutture e Lavori Pubblici Settore 2 - Infrastrutture di Trasporto, ha approvato la 
“Manifestazione d’interesse per la ricognizione del fabbisogno finanziario per la realizzazione 
di opere pubbliche di competenza dei Comuni della Regione Calabria individuate in specifiche 
tipologie di intervento”; 

 La succiata manifestazione di interesse prevedeva, all’Art. 1 dell’Allegato A, che le operazioni 
ammissibili non potevano superare l’importo di € 100.000,00 e dovevano ricadere in una delle 
seguenti cinque categorie di intervento: 

1. Interventi di messa in sicurezza di strade; 
2. Interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici di proprietà dei comuni; 
3. Interventi di messa in sicurezza di edifici di proprietà dei comuni, esclusi gli edifici 

scolastici; 
4. Investimenti per progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo 

fonti rinnovabili; 
5. Investimenti per l'acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, 

mezzi di trasporto e altri beni mobili a utilizzo pluriennale.    
 Questo Ente ha inteso partecipare alla manifestazione di interesse di cui in premessa per la 

tipologia n. 5:  Investimenti per l'acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-
scientifiche, mezzi di trasporto e altri beni mobili a utilizzo pluriennale; 

 Il competente U.T.C. ha provveduto a generare il seguente CUP: E19I23000710002; 
 Con Delibera di Giunta Comunale n. 110 del 11/10/2023 è stato approvato il progetto esecutivo  

redatto dal Geom. Antonio Sarubbi, in forza all’UTC comunale, dal titolo: ACQUISTO 
MACCHINARI ED ATTREZZATURE NECESSARI PER MANUTEZIONE STRADALE E 
RETI TECNOLOGICHE, che prevede sinteticamente:  
1) Acquisto di un trattore gommato, dotato di braccio trinciante e spazzolatrice idraulica a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

traino, al fine di poter effettuare il taglio erba delle banchine e delle cunette sulle strade 
rurali oltre che effettuare (con la spazzolatrice) la pulizia delle strade urbane (corsie di 
marcia, cunette e marciapiedi); 

2) Acquisto di un miniescavatore con cingoli gommati, dotato oltre che della classica benna 
escavatrice anche di martello pneumatico demolitore, necessari per l’esecuzione degli 
interventi di manutenzione straordinaria (riparazione guasti e/o rotture) sulle reti 
tecnologiche: idrica, fognaria, pubblica illuminazione, ecc… di competenza municipale; 

3) Acquisto di un carrellone per il trasporto, agevole e sicuro, del miniescavatore nei luoghi di 
intervento, che sarà trainato su strada dal trattore su menzionato,  

per un investimento complessivo di € 100.000,00 come da Quadro Economico seguente: 
 

A LAVORI ED ONERI DI SICUREZZA   
A1 Importo per l'esecuzione delle forniture     

A1.1 a corpo      80.700,00 €    
  Sommano     80.700,00 €    

A2 Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza  (NON soggetti a Ribasso 
d'asta)     

A2.1 a corpo                     -   €    
  Sommano                    -   €    
  E IN UNO SOMMANO (A1+A2)      80.700,00 €  

  
B SOMME A DOSPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1 Spese per fondo incentivante (art. 45 comma 2 D.Lgs. 36/2023) - max 2% di 
A        1.511,00 €    

B2 Contributo, se previsto, per ANAC              35,00 €    
B3 IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge     

B3.1 IVA su forniture 22% di A1      17.754,00 €    
  sommano     17.754,00 €    
  E IN UNO SOMMANO (B1+B2+B3)      19.300,00 €  

  
  TOTALE GENERALE (A+B)    100.000,00 €  

 
 
Considerato che: 
 La Regione Calabria ha pubblicato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento con Decreto 

Dirigenziale n. 16765 del 17/11/2023 (Dip. Infrastrutture e LL.PP. – Settore 2 Infrastrutture di 
Trasporto); 

 Il progetto promosso dal Comune di Francavilla Marittima (CS) è stato ritenuto ammissibile ed 
ammesso a finanziamento per l’intera somma di € 100.000,00; 

 In data 11/03/2024 è stata inviata da parte della Regione Calabria la Convenzione Rep. 20372  
acquisito al Protocollo Generale dell’Ente n. 1808 in pari data, regolante il finanziamento e le 
modalità di esecuzione dell’intervento di che trattasi; 

 Con Determina Dirigenziale n. 107 del 12/03/20214 (R.G. 141/2024) è stato stabilito ai sensi 
dell’art. 17 c. 1 del D.Lgs. 37/2023, che l’affidamento delle forniture previste in progetto per 
l’intervento di che trattasi, avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art. 50 c. 1 lett. b) 
del medesimo D.Lgs. attraverso l’utilizzo di piattaforma elettronica, oltre che disposto 
l’Impegno Spesa di € 98.454,00 (€ 80.700,00 oltre IVA al 22%) sul Capitolo 8270/3/1 del 
Bilancio 2023 C.R.; 

 Ai fini del perfezionamento della fornitura in oggetto è stata formulata, in data 02/04/2024, la 
richiesta di preventivo su piattaforma elettronica “Traspare”, alla ditta Giovanni Malavolta 
S.r.l., con sede legale in via S.S. 106 Radd. Km 18,700 Z.I. nel comune di Corigliano-Rossano 
(CS), specializzata nel settore, per come appresso indicato: 
 Braccio decespugliatore con testata trinciante di almeno 80 cm e sbraccio di almeno 3 m; 
 Spazzatrice idraulica a traino con braccio laterale oscillante, spazzola centrale, gruppo 

umidificante, sistema di abbattimento polveri;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Trattore gommato idoneo per l’utilizzo del braccio decespugliatore e la spazzatrice 
idraulica sopra esposti, completo di trasformazione in macchina operatrice; 

 Miniescavatore con cingoli in gomma, dotato di impianto martello ed almeno n. 2 benne 
da 25 cm e 50 cm; 

 Martello demolitore (idoneo al montaggio sul miniescavatore su esposto); 
 Rimorchio (carrellone) dotato di ribaltamento idraulico e sponde laterali. Idoneo per  

poter trasportare il miniescavatore su esposto. 
 La ditta Giovanni Malavolta S.r.l. ha trasmesso, in data 08/04/2024 sulla medesima piattaforma 

elettronica, la propria migliore offerta di seguito sintetizzata, acquisita al Protocollo Generale 
dell’Ente n. 2422 in pari data; 
 N.01 Trattore di marca "A. CARRARO" modello "TGF 7800S" completo di 

allestimento “MED” che comprende: ganci rapidi al sollevatore; bull-bar anteriore; 
coppia flange ruote in ghisa; trasformazione macchina operatrice, prezzo: € 38.700,00 
oltre IVA; 

 N. 01 Mini escavatore di marca “LIUGONG” modello “9018” completo di: impianto 
martello; tettuccio; cingoli in gomma; sottocarro allargabile idraulicamente; n. 2 benne 
25 cm - 50 cm, prezzo: € 22.000,00 oltre IVA; 

 N.01 Martello demolitore di marca “ROTAIR” modello “OSL-95” completo di: sella 
d'attacco; 2 perni; 2 punte, prezzo: € 2.500,00 oltre IVA; 

 N. 01 Rimorchio monoasse di marca "BICCHI" modello "TC40" completo di: misure 
3.00x1.70; sponde H=0,40m; freno meccanico;  ribaltamento idraulico; ruote esterne, 
prezzo: € 5.000,00 oltre IVA; 

 N.01 Braccio decespugliatore di marca “TIFERMEC” modello “GREEN UNE 300 F” 
completo di: testata trinciante T80 con coltelli snodati; scambiatore di calore; coppia 
tenditori fissaggio; albero cardano, prezzo: € 7.000,00 oltre IVA; 

 N.01 Spazzatrice idraulica di marca "ITALCLEAN" modello "START COMBI 180.1" 
completa di: spazzola laterale oscillante e rientrante in caso d'urto; spazzola centrale con 
sospensione flottante e regolazione al suolo; ruote in gomma diam. mm. 200x50 montate 
su supporti girevoli; gruppo umidificante composto da serbatoio acqua e barra 
innaffiante; abbattimento polveri con getti d'acqua; tubazioni idrauliche; attacco a 3 
punti, prezzo: € 5.500,00 oltre IVA; 

 con Determina dirigenziale n. 145 del 16/04/2024 (R.G. 203/2024) si è proceduto ad affidare 
alla ditta Giovanni Malavolta S.r.l. la fornitura sopra descritta per l’importo complessivo di                  
€ 80.700,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 98.454,00; 

 il contratto d’appalto è stato ratificato mediante lettera negoziale del 17/04/2024 Prot. n. 2651  
(Art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023); 

 con Determina dirigenziale n. 185 del 15/05/2024 (R.G. 256/2024) è stata disposta la 
liquidazione di € 24.590,16 oltre IVA al 22% per un totale di € 30.000,00, in favore della ditta 
Giovanni Malavolta S.r.l., a titolo di acconto sulla fornitura di che trattasi; 

 la fornitura è stata perfezionata in data 17/07/2024 come da certificato di ultimazione lavori 
redatto dal RUP/DEC Arch. Marcello Martino in pari data; 

 con Determina dirigenziale n. 287 del 18/07/2024 (R.G. 382/2024) è stata disposta la 
liquidazione di  € 56.109,84 oltre IVA al 22% per un totale di € 68.454,00, in favore della ditta 
Giovanni Malavolta S.r.l., a titolo di saldo sulla fornitura di che trattasi. 

 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto del R.U.P./D.E.C. Arch. Marcello Martino in 
data 22/07/2024, acquisito al Protocollo Generale dell’Ente n. 5030 in pari data. 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione 
per l’intervento denominato “ACQUISTO DI MACCHINARI ED ATTREZZATURE 
NECESSARI PER MANUTENZIONE STRADALE E RETI TECNOLOGICHE - Legge 
Regionale 145/2018 art. 1. c. 134 e c. 135 e s.m.i. – DGR 587/2023”. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Visti 
 il D.Lgs. 36/2023; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal R.U.P./D.E.C. Arch. Marcello 

Martino in data 22/07/2024, acquisito al Protocollo Generale dell’Ente n. 5030 in pari data. per 
l’intervento denominato “ACQUISTO DI MACCHINARI ED ATTREZZATURE 
NECESSARI PER MANUTENZIONE STRADALE E RETI TECNOLOGICHE” - Legge 
Regionale 145/2018 art. 1. c. 134 e c. 135 e s.m.i. – DGR 587/2023”; 

2) Di dare atto che dalle risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione l’affidatario della 
Fornitura Giovanni Malavolta S.r.l. non vanta ulteriori crediti da parte dell’amministrazione; 

3) Di dare atto che per l’intervento di che trattasi il Codice Univoco di Progetto (CUP) è il 
seguente: E19I23000710002 ed il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: B1275B36DB; 

4) Di dare atto, che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l’Arch. Marcello Martino ha assunto il 
ruolo di quale Responsabile Unico del Progetto ed assume anche il ruolo di Direttore per 
l’Esecuzione del Contratto; 

5) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
6) Di avvertire che, ai sensi del 4° comma dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

 giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro, ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della legge n. 
1034/1971 e ss.mm., entro il termine di sessanta giorni dalla data in cui l’interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza 

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del  D.P.R. 
24.01.1971, n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                          



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: VITO Anna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione n. 389/294 del 22/07/2024: 
Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 

 comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.147 bis del D.Lgs. 
18-8-2000 N.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 non comportando impegno di spesa non sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario; 
 Il Responsabile del Servizio 

Arch. Marcello Martino 
F.to:  

 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Vista la suesposta determinazione n. 389/294 del 22/07/2024 
In relazione al disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs 18-08-2000 n. 267, 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott. Giovanni SANTO  
 

  
 
Per copia conforme all'originale esistente agli atti del Servizio 
  
Francavilla Marittima, lì 30/08/2024 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. Marcello MARTINO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 30/08/2024 - 
Reg. Pubbl. N. . 
Prot. N. _______ e vi rimarrà per la durata di 15 giorni. 
 
 
 

 
Il Responsabile 

F.to: Arch. Marcello MARTINO 
 

 
 
  


